
  

 

  

«4»  сентября 2020 год             п.г.т. Уруссу                     №  621 
 

 

                                                                          

 

     

О  проведении конкурса сочинений  

антикоррупционной направленности 

 

        В целях антикоррупционного воспитания обучающихся 

образовательных организаций Республики Татарстан, в cоответствии с 

приказом МО И НРТ от 22.07.2020г. № под-778\20, приказываю: 

1. Провести муниципальный этап республиканского конкурса 

творческих работ среди обучающихся  «Строим будущее без 

коррупции, республиканский конкурс творческих работ (сочинений – 

эссе) обучающихся национальных школ на родном языке «Скажем 

коррупции «Нет!». 

2. Утвердить прилагаемые: 

                2.1.Положение о конкурсе творческих работ – сочинений 

обучающихся «Строим будущее без коррупции»! (Приложение 1); 

                2.2.Положение о конкурсе творческих (сочинений-эссе) 

обучающихся национальных школ на родном языке «Скажем коррупции 

«Нет!» (Приложение 2). 

     3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника по учебно-методической работе  Гарееву А.Р. 

             

          

 

 

 

 Начальник                                                                 Г.М.Гилязева 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
БОЕРЫК 



  

 

 

  Приложение 1 

 

Положение 

о муниципальном этапе республиканского конкурса сочинений «Строим 

будущее без коррупции» 

 

I.Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует  порядок проведения и условия 

муниципального этапа республиканского конкурса сочинений «Строим 

будущее без коррупции» (далее Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является МКУ «Отдел образования ИК ЮМР 

РТ». 

1.3. Оркомитет выполняет  функции жюри при подведении итогов 

Конкурса, осуществляет оценку предоставленных на конкурс 

сочинений, и определяет победителей Конкурса. 

             

2.Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Цели Конкурса: 

          формирование активной гражданской позиции и антикоррупционного 

мировоззрения учащихся. 

2.2. Задачи Конкурса: 

          воспитание у учащихся негативного отношения  к коррупции; 

          развитие навыка антикоррупционного поведения; 

          развитие творческих способностей. 

 

3.Условия Конкурса 

 

          На Конкурс  принимаются работы обучающихся общеобразовательных 

организаций, по двум возрастным группам : 5-8 классы, 9-11 классы. 

           Срок предоставления работ до 20 сентября 2020 года. 

           От каждой образовательной организации принимается  не более  трех 

работ в каждой возрастной группе. 

            По итогам муниципального этапа определяется 2 победителя и 

призеры в каждой возрастной группе. 

            Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами. 

            Лучшие работы будут предложены для публикации в СМИ. 

       

Критерии оценивания: 

 Соответствие сочинения теме 

 Глубина раскрытия темы, содержательность и лаконичность, логичность, 

последовательность изложения, стилевое единство 

 Самостоятельность мышления, умение сформулировать свою 

гражданскую позицию и доказать ее 

  Оригинальность 



  

 

 Соблюдение норм литературного языка 

 Качество оформления работы 

 

4.Требования к конкурсным работам 

       Работы на Конкурс принимаются в печатном виде (не более двух  

машинописных листов, шрифт 12), с  приложением материала на 

электронном носителе. 

       В представленном на Конкурс сочинении должна быть указана фамилия, 

подпись автора. К работе должны быть приложены сведения об авторе-

участнике Конкурса (на отдельном листе):  

 

 

Фамилия 

 

 

Имя 

 

 

Отчество 

 

 

Место учебы, класс 

 

 

Число, месяц, год рождения 

 

 

 

 Ответственный секретарь Конкурса :  Хабибуллина С.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

Приложение 2 

 

Положение 

 о муниципальном этапе  республиканском конкурсе творческих работ 

(сочинений - эссе) обучающихся на родном языке  

«Скажем коррупции «Нет!» 

 

Цели и задачи Конкурса: 

 

 Формирование антикоррупционного мировоззрения учащихся 

 Воспитание у учащихся негативного отношения к коррупции 

 Развитие навыка антикоррупционного поведения 

 Развитие творческих способностей учащихся 

 

Время и порядок проведения Конкурса 

 

Участники Конкурса 

   В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций с родным (не русским) языком обучения 

 

Требования к конкурсным работам 

 

      Работы выполняются на родном (татарском)языке, представляются на 

Конкурс  в печатном виде объемом до трех листов формата А4, шрифт 

14,интервал 1,5. 

      Титульный лист  оформляется на двух языках русском и родном. На  

титульном листе указываются: 

 полное  название образовательной организации 

 район\город 

 Ф.И.О.обучающегося  

 класс 

 тема 

 Ф.И.О.учителя 

 

      Работа должна быть выполнена  обучающимися самостоятельно, без 

помощи учителей или родителей, ранее не представленной на другие 

конкурсы и нигде не опубликованной. 

 

      Номинации: 

«На страже закона» 

«За активную жизненную позицию» 

 

Тематика сочинений 

 

Тему сочинений-эссе участникам предлагается выбрать из следующих 

высказываний: 



  

 

 Борьба с коррупцией в произведениях писателей народов мира 

 «Того, кто хоть что-нибудь стоит, довольно трудно купить» (Э.Сервус)  

 «Коррупция – это коррозия. Как ржавчина разъедает металл, так и 

коррупция разрушает государственный аппарат и разъедает  

нравственные устои общества» 

 «Мы должны показывать пальцем на другие страны и говорить – «А у 

них коррупция не меньше!». Мы должны решать свои внутренние 

проблемы « (Д.А.Медведев) 

 «Если  правая рука не хочет знать что делает левая-всякая борьба с 

коррупцией бессмысленна, бесполезна»(Нейах) 

 «Чем больше в государстве коррупции, тем больше законов» (Тацит) 

 «Покупающие власть за деньги привыкают извлекать из нее прибыль» 

(Аристотель) 

 «К сожалению, самый коррумпированный судья на свете – наша 

совесть…» (В.Чайка) 

 «Кто способен извлекать корысть из общественных дел, способен и на 

обкрадывание могил» (Плутарх) 

 «Если вы не желаете, чтобы государство стояло у вас за спиной, выньте 

руки из карманов» (Гари Харт) 

    Пословицы и поговорки – как средство выражения смысла коррупции 

 

Требования к содержанию сочинения-эссе 

 

Необходимо продемонстрировать  понимание выбранного высказывания, 

В работе должна быть раскрыта основная тема; 

Представить собственную точку зрения (позицию, отношение); 

Продемонстрировать понимание причины, природы рассматриваемого  в эссе 

явления коррупции, самостоятельность суждений автора и оригинальность 

идеи; 

Сформулировать свое предложение по преодолению обсуждаемого явления 

коррупции; 

Раскрыть проблемы на теоретическом (в связях и с обоснованиями) и 

бытовом уровне с корректным использованием обществоведческих понятий. 

 

Подведение итогов, награждение победителей 

 

     В срок до 20 сентября принимаются  конкурсные работы. 

Ответственный секретарь Конкурса – Хабибуллина С.Р.  

Жюри подводит итоги определяет победителей и призеров в каждой 

номинации. 

 Победители и призеры награждаются дипломами. 

Работы могут быть предложены для публикации в СМИ. 

 

 


